ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Comissão de Serviços, Obras Públicas e Fiscalização

Rua Joaquim da Silva Lima, Nº 167 – Centro, Guarapari - ES – CEP: 29.200-260
Telefone: (27) 3261-3434

REQUERIMENTO Nº ____/2025

Requer, nos termos do art. 31, inciso III, da LOM e do art.

139, § 1º, do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Guarapari, autorização do Plenário para convocar a

Secretária Municipal de Meio Ambiente, o Secretário

Municipal de Obras, o Secretário Municipal de

Desenvolvimento da Cidade e Habitação e o Procurador-

Geral do Município, para participarem da Reunião Pública

sobre “Esgotamento Sanitário no Bairro Itapebussu”, a

realizar-se em 10 de setembro de 2025, às 18h, no Plenário

Ewerson de Abreu Sodré.

Excelentíssima Senhora Presidente,

A Comissão de Serviços, Obras Públicas e Fiscalização, com fundamento no art. 31, inciso III, da Lei Orgânica
Municipal e no art. 139, § 1º, do Regimento Interno, requer autorização do Plenário para convocar a
Secretária Municipal de Meio Ambiente, o Secretário Municipal de Obras, o Secretário Municipal de
Desenvolvimento da Cidade e Habitação e o Procurador-Geral do Município.

A convocação tem por finalidade a participação na Reunião Pública sobre “Esgotamento Sanitário no Bairro
Itapebussu”, a realizar-se em 10 de setembro (quarta-feira) de 2025, às 18h, no Plenário Ewerson de Abreu
Sodré, para esclarecimentos e debate acerca das ações do Executivo, bem como apresentação de planos,
prazos e desafios enfrentados. Esta iniciativa visa assegurar transparência e controle social, proporcionando
à comunidade, ao Legislativo e aos demais interessados o acesso a informações e a oportunidade de
contribuir para o aprimoramento das políticas públicas. Diante do exposto, reforça-se a necessidade da
presença dos gestores para prestar esclarecimentos técnicos e políticos, reafirmando o compromisso desta
Casa Legislativa com os interesses da população e o desenvolvimento sustentável do município.

Termos em que, pede deferimento.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2025

Professor Luciano

Membro da Comissão de Serviços, Obras Públicas e Fiscalização

Anselmo Bigossi

Relator da Comissão de Serviços, Obras Públicas e Fiscalização

		2025-08-15T14:30:45-0300
	LUCIANO COSTA LOIOLA BRUNO:07940668790

		2025-08-15T15:39:17-0300
	ANSELMO POMPERMAYER BIGOSSI:80990037720

		2025-08-18T12:19:12-0300